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Wynalazek niniejszy obejmuje sposób
i urządzenie do sortowania magnetycznego
na sortownicach bębnowych. Sortownice
bębnowe należą ze względu na taniość i
na nieznaczne koszty reperacyjne do ma¬
szyn bardzo rozpowszechnionych. Wydaj¬
ność ich ustępowała jednak wydajności
sortownie pierścieniowych. Aby móc na
podobieństwo sortownie pierścieniowych
sortować jednocześnie kilka gatunków su¬
rowca albo przy sortowaniu jednego tylko
rodzaju rudy podnieść wydajność przez
wielokrotne nadawanie surowca albo do¬
datkowe oddzilelanie części magnetycznych
od niemagnetycznych, wypadało stosować
dwie lub więcej sortownie albo też, rozpo¬
rządzając jedną tylko sortownicą, usta¬
wiać osiowo szereg zespołów magnesów.
Zarówno powiększenie ilości sortownie,

jak i większa ilość zespołów magnesów,
podnosiły znacznie koszty instalacyjne i
eksploatacyjne.

Wynalazek dotyczy sposobu sortowa¬
nia na sortownicach bębnowych, który, nie
podnosząc nadmiernie kosztów, umożliwia
sortowanie kilku gatunków rudy na poje¬
dynczej sortownicy bębnowej, a w wypad¬
ku sortowania surowca jednorodnego znacz¬
nie podniesie wydajność sortownicy. W
tym celu surowiec doprowadza się do róż¬
nych punktów czynnej powierzchni pier¬
ścieniowej sortownicy i części magnetycz¬
ne surowca zostają zdjęte ż bębna lub zeń
odrzucone pomiędzy każdą parą punktów
rozdzielczych,

W poszczególnych punktach można prze¬
rabiać rudę jednorodną lub różne gatunki
rudy. Zebrane w pewnym purikcie i od-



%*Ź dzielone od bębna części! magnetyczne moż¬
na ponownie doprowadzać do jego po¬
wierzchni czynnej. Jednocześnie powstaje
możność dodatkowego sortowania części
niemagnetycznych.

Można stosować sortownice bębnowe z
magnesami osadzonemil nieruchomo i z bęb¬
nem wirującym, albo sortownice, w któ¬
rych wirują magnesy, a bęben pozostaje w
spoczynku,

W pierwszym wypadku na obwodzie
bębna znajdują się dwa lub kilka pól ma¬
gnetycznych czynnych, oddzielonych prze¬
strzenią zupełnie niemagnetyczną lub sta¬
nowiącą słabe tylko pole magnetyczne.
Surowiec jest doprowadzany do każdego
pola roboczego. W przestrzeni oddzielają¬
cej dwa pola robocze mieści się przyrząd
zbierający z bębna części magnetyczne.
Poszczególne pola robocze mogą posiadać
jednakowe lub odmienne natężenie magne¬
tyczne. Natężenie to może być przytem
zmienne. Jeżeli posiadamy pojedynczy u-
kład magnesów, który tworzy jednolite po¬
le z przerwami jedynie w miejscach od¬
bioru części magnetycznych, zespół ten
można umieścić na osi sortownicy z moż¬
nością pewnych ruchów obrotowych w ce¬
lu zmiany jego układu. Układ magnesów
można również podzielić na szereg sekcyj
umocowanych zupełnie samodzielnie na
osi sortownicy. W takim razie można do¬
wolnie zmieniać układ pól roboczych.

W wypadku sortownie o wirującym u-
kładzife magnesów i nieruchomym bębnie
w obwodzie zamkniętego pola pierścienio¬
wego umieszcza się na zmianę dwa lub kil¬
ka punktów doprowadzania surowca oraz
tyleż przyrządów odprowadzających wy¬
dzielone części magnetyczne.

Nowa metoda pozwala budować sor¬
townice tanie i bardzo wydajne i znacznie
rozszerza zakres możliwych zastosowań
maszyny. Za przykład może służyć sorto¬
wanie wiórów żelaznych i mosiężnych. Do
tego celu potrzebne są proste i tanie sor¬

townice, dostępne dla małych nawet za¬
kładów przemysłowych.

Przy uprawie rud sortownice nowego
typu podnoszą poważnie wydajność zakła¬
du bez znaczniejszego powiększenia ko¬
sztów instalacyjnych lub eksploatacyjnych.
Jeżeli np. wydzielone w pewnem miejscu
rozdzielczem i odprowadzone następnie
nad powierzchnię rozdzielczą tworzywo
magnetyczne doprowadzić znowu do są-
siednilego punktu rozdzielczego tego same¬
go toru rozdzielczego, pierścieniowego, to
sortownica okaże się bardzo pożyteczną
do oddzielania magnetytu i rud podobnych,
które dla otrzymania produktu możliwie
czystego wymagają sortowania dodatko¬
wego.

Podobne pierścieniowe pola magnetycz¬
ne z wielokrotnem doprowadzaniem su¬
rowca można ułożyć i w kierunku osiowym
obok siebie w większej ilości i nadać im
natężenie magnetyczne jednakowe lub od¬
mienne. W takim razie do każdego z tych
zupełnie samodzielnych pól można dopro¬
wadzać surowiec jednorodny lub różnych
gatunków i różnej wielkości. Można rów¬
nież niektóremi z tych pól posiłkować się
do ponownego sortowania oddzielonych
obu magnetycznych lub niemagnetycznych
części. Dodatkowo sortowany surowiec
przechodzi w takim razie wprost do odpo¬
wiedniego punktu sąsiedniego pola. Za¬
miast, jak w zwykłych sortownicach bęb¬
nowych, pokrywać takile niezależne od
siebie pola wspólnym bębnem, można po¬
dzielić sam bęben i poszczególnym sek¬
cjom jego nadać odmienną szybkość ru¬
chu.

Doprowadzanie rudy można uskutecz¬
nić w ten sposób, by tworzywo rozsegrego-
wać odpowiednio do wielkości jego ziaren.

Nowy sposób oprócz prostoty i tanio¬
ści zaleca się jeszcze możnością licznych
zastosowań i rozmaitością odmian wyko¬
nawczych. Można również stosować szereg
udoskonaleń w zakresie korzystniejszego
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doprowadzania lub sortowania surowca W
rodzaju np. najrozmaitszych przyrządów
wstrząsowych, natrysków i t. p.

Rysunek wyobraża kilka przykładów
wykonania wynalazku.

Fig. 1—3 i 5 przedstawiają sortownicę
bębnową z nieruchomym układem magne¬
sów i z bębnem wirującym, który może
służyć do rozmaitych czynności, fig. 1, 2
i 5 wyobrażają przekroje poprzeczne, a
fig. 3—przekrój podłużny fig. 2, fig. 4—prze¬
krój poprzeczny sortownicy bębnowej, w
której wewnątrz nieruchomego bębna wi¬
ruje układ magnesów.

Układ magnesów 2 (fig. 1) umocowany
jest na nieruchomej osi 1, około której ob¬
raca się bęben 3, i posiada swobodę pew¬
nych ruchów obrotowych na osi. Pierście¬
niowe pole magnetyczne składa się z dwu
pól roboczych 4 i 5 oraz z dwu przerw 6
i 7, t. j. stref niemagnetycznych lub słabo-
magnetycznych. Do każdego z pól robo¬
czych rudę doprowadzają przyrządy za-
silcze 8 i 9. Ruda dochodząca do pola 4
spada z przyrządu 8 na przestawialną po¬
chylnię 10. Części) niemagnetyczne obsuwa¬
ją się na drugą przestawialną pochylnię
11, skąd powracają ponownie w celu do¬
datkowego rozsortowania do pola 4. Z po¬
chylni 11 części niemagnetyczne spadają
do skrzyni 12. Przyciągnięte przez bęben 3
w obu polach roboczych składniki magne¬
tyczne rudy podnoszą się wraz z bębnem
do góry i po przebyciu najwyższego punk¬
tu obwodu bębna odpadają odeń w prze¬
strzeni o nieznacznem natężeniu pola ma¬
gnetycznego i spadają do żłobu 13. Do
strefy magnetycznej 5 surowiec dostaje
się również po pochylni 14. Części niema¬
gnetyczne zostają ponownie odebrane na
pochylni 15 i spadają do skrzyni 16. Czę¬
ści magnetyczne bęben przenosi nadół,
gdzie w przestrzeni o słabem natężeniu po¬
la magnetycznego 7 oddzielają się od bęb¬
na i gromadzą w skrzyni 17. Rysunek
przedstawia bęben o dwu polach roboczych.

Można go oczywiście zaopatrzyć w Więk¬
szą ilość oddzielonych od siebie pól.

Fig. 2 i 5 przedstawiają sortownicę, w
których oddzielone w pewnem polu części
magnetyczne zostają następnie odprowa¬
dzone przyrządem zasilczym na pole tegoż
pierścienia roboczego w celu dodatkowego
rozsortowania, przyczem po drodze zosta¬
ją one oddzielone lub odrzucone z pier¬
ścieniowego toru swego ruchu.

Na osi 18 (fig. 2 i 3) obracającego się
w kierunku strzałki x bębna umocowany
jest układ magnesów 20 złożony z dwóch
biegunów pierścieniowych 21 i 22 (fig/3).
Stworzone w ten sposób pole magnetyczne
posiada dwa pola robocze 23 i 24: jedno 25
o słabem natężeniu i drugie 26 o takiem
samem natężemiu lub też zupełnie niema¬
gnetyczne. Surowiec doprowadza przyrząd
27 zapomocą przestawialnej podstawki 28
do głównego pola roboczego 23. Bęben
przyciąga części magnetyczne, a części
niemagnetyczne spadają do skrzyni 30 al¬
bo też w celu dodatkowego sortowania zo¬
stają odprowadzane na podobny do pierw¬
szego przyrząd zasilczy 29, który wprowa¬
dza je powtórnie do pola roboczego. W
miejscu tern ponownego sortowania pole
może być silniejsze. Bęben podnosi części
magnetyczne do góry, aż do pola 25 o sła¬
bem natężeniu magnetycznem, gdzie ruda
rozstaje się z bębnem i spada na ścianę od¬
bojową 31. Przy odpadaniu surowca i ude¬
rzeniu o te ściany oddzielają się pozostałe
jeszcze w masie części niemagnetyczne.
Cała masa przechodzi zapomocą przyrzą¬
du zasilczego 32 zpowrotem do pola robo¬
czego 24. Oddzielone części niemagnetycz¬
ne można, jak i w pierwszem polu robo-
czem, przy pomocy narządu podawczego
33 odprowadzić raz jeszcze do pola 24.
Części te zbierają się następnile w skrzyni
34. Przyciągnięte w polu 24 przez bęben 19
części magnetyczne odpadają ostatecznie
w strefie niemagnetycznej 26 i zbierają się
w skrzyni!1 35.

— 3 —



W przykładzie fig. 4 ruch wirowy po¬
siada układ magnesów 37 oprawiony na
wale 36. Na obwodzie magnesy posiadają
uzębienie 38 lub t. p. występy. % Surowiec
ewentualnie szlam magnetytowy dopływa
przyrządem zasilczym 40. Części niema¬
gnetyczne po dodatkowem przesortowaniu
zbierają się w zbiorniku 41. Części magne¬
tyczne pod działaniem wirujących magne¬
sów posuwają się po nieruchomym bębnie
39 do góry. Ruch ten skutecznie sprzyja
dalszemu oddzielaniu się części niemagne¬
tycznych od magnetycznych. Po przekro¬
czeniu szczytu bębna żłób 42 odprowadza
części magnetyczne z pola, a przyrząd po-
dawczy 43 prowadzi je w celu dodatkowe¬
go rozsortowania do pola poprzedniego.
Części niemagnetyczne po dodatkowem
sortowaniu zbierają się w skrzyni 44. Czę¬
ści magnetyczne ślizgają się po bębnie i
żłobem 45 zostają odprowadzone do skrzy¬
ni 46.

W przykładzie fig. 5 przyrząd podaw-
czy sortuje w sposób znany surowiec we¬
dług wielkości bryłek na dwie części i do¬
prowadza je osobno do sortownicy bębno¬
wej. Bryłki grube płyną ponad drobnemi.
Ponieważ przyrząd zasilczy leży po tej
stronie bębna, która wznosi się do góry,
drobne ziarno podnosi się wraz z bębnem
do góry i przechodzi przez pole robocze
grubego ziarna. Strumień drobnego ziarna
magnetycznego łączy się przeto na bębnie
ze strumieniem gruboziarnistych części ma¬
gnetycznych i posuwa się łącznie z nim ku
dołowi, gdzie odpada z jego powierzch¬
ni.

Chociaż przy oddzielnem sortowaniu ma¬
sy grubo i drobnoziarnistej można otrzy¬
mać produkt czystszy, zdarza się jednak,
że pomimo to zawiera on części niemagne¬
tyczne. Wobec tego warto poddać części
niemagnetyczne sortowaniu ponownemu.
W tym celu obecnie wypada posiłkować się
osobnemi sortownicami, skoro zaś rozpo¬

rządzano jednym tylko bębnem, przerywa¬
no na jakiś czas dopływ surowca dla prze¬
sortowania części magnetycznych. Sposób
pierwszy powiększa koszt instalacji, drugi
zaś obniża jej wydajność.

Nowy sposób pozwala uniknąć tych nie¬
dogodności w sposób następujący.

Surowiec podztelony według grubości
ziarna doprowadzamy kolejno na walcową
powierzchnię sortownicy, na której cała
masa części magnetycznych ze wszystkich
miejsc sortowniczych zostaje połączona.
Po zebraniu całej masy zostaje ona oddzie¬
lona lub odrzucona od bębna i powraca na
najbliższe pole tej powierzchni w celu po¬
wtórnego sortowania. Przesortowane do¬
datkowe części! magnetyczne opuszczają
wreszcie powierzchnie bębna u jego spodu.
Oddzielenie masy od bębna można usku¬
tecznić w sposób dowolny. Części magne¬
tyczne mogą być np. oddzielone lub odrzu¬
cone w strefie niemagnetycznej lub w polu
o słabem natężeniu magnetycznem. Sorto¬
wanie surowca i sortowanie dodatkowe czę¬
ści magnetycznych można uskuteczniać na
dwóch niezależnych od siebie polach jed¬
nakowego lub odmiennego natężenia, albo
na dwóch sekcjach pola jednostajne¬
go.

Sortownica według fig. 5 jest zbudowa¬
na w sposób następujący. Wokoło nieru¬
chomego układu magnesów 47 obraca się
bęben 48 w kierunku strzałki x. Magnesy
wytwarzają jedyne pole magnetyczne ko¬
łowe o dwu sekcjach roboczych 49 i 50 oraz
dwu strefach niemagnetycznych lub słabo
magnetycznych 51 i 52. Surowiec spada na
rafkę 54 przetrząsacza 53. Bryły grubsze
przesuwają się po sipie do przestawialnej
podstawki 55 i do bębna 48 w górnej czę¬
ści jego powierzchni. Surowiec wchodzi tu
w granice pola 49. Części niemagnetyczne
odpadają i gromadzą się w rynnie 56. Gru¬
boziarniste części magnetyczne wędrują
wraz z bębnem w kierunku strzałki x, a
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54 na stół 57 i płyną po nim i pocfeylfli $8
do bębna w granicach tego samego pola,
nieco jednak nilźej od części gruboziarni¬
stych, Części niemagnetyczne spadają do
dcFzyai 59 i mogą być przedtem przesorto¬
wane ponownie w tern samem polu po od-
powiedniem ustawieniu pochylni 60. Drob¬
noziarnista masa magnetyczna dąży wraz
z bębnem do góry i przechodzi do sekcji
roboczej masy gruboziarnistej, następnie
po przebyciu tejże zostaje jednocześnie z
nią oddzielona w polu 51 o słabem natę¬
żeniu, które zazwyczaj zaczyna się u szczy¬
tu bębna. Części magnetyczne zbierają się
w przyrządzie podawczym 61, który od¬
prowadza je na bęben 48 do następnej
sekcji roboczej w granicach pola 50.

Oddzielone w polu 50 części magne¬
tyczne można przy pomocy pochylni je¬
szcze raz odprowadzić na bęben. Części
magnetyczne gromadzą się w skrzyni 63,
a niemagnetyczne w skrzyni 64.

Przez zastosowanie dmuchów powietrz¬
nych lub wodnych można przyśpieszyć sor¬
towanie rudy w sekcjach roboczych, jak i
w sekcjach, w których surowiec opuszcza
powierzchnię bębna.

Przyrządy doprowadzające, odprowa¬
dzające oraz chwytające (fig. 2 i 5) mogą
być przestawialne.

Zaleca się ze względu na prostotę i ta¬
niość we wszelkich odmianach maszyn sto¬
sować pole pojedyncze podzielone na dwie
lub kilka sekcyj roboczych z odpowiednie-
mi przedziałami.

Sposób powyższy nadaje się równie
dobrze do sortowania suchego, jak i mo¬
krego.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób sortowania magnetycznego
na sortownicach bębnowych, znamienny
tern, że do pierścieniowej powierzchni ro¬

boczej bęblU* wrowiec AmrQm4tt sjg w
dwóch lub kilku punktach, a csęści &&&*£?
tyczne oddzielają się lub zostają odrzuco¬
ne od powierzchni bębna pomiędzy kaide-
mi dwoma pomienionemi punktami.

2. Sposób według zastrz. 1, z zastoso¬
waniem sortowania powtórnego oddzielo¬
nych części surowca na sortownicach bęb¬
nowych, znamienny tern, że na jednem lub
kilku polach roboczych pierścieniowej po¬
wierzchni czynnej lub pierścieniowego po¬
la magnetycznego przedewszystkiem zosta¬
je sortowany surowiec pierwotny, poczem
części magnetyczne zostają oddzielone od
bębna i zwrócone zapomocą przyrządu po-
dawczego do umieszczonego poza takimż
przyrządem pierwszym, torowi roboczemu
celem dodatkowego sortowania, przyczem
części niemagnetyczne zarówno w pierw-
szem, jak i w drugiem polu roboczem, mo¬
gą również ulegać jedno lub kilkakrotnemu
sortowaniu ponownemu.

3. Sposób według zastrz. 1 z doprowa¬
dzeniem podzielonego według grubości zia¬
ren surowca do walcowej powierzchni roz¬
dzielczej w różnych punktach pola magne¬
tycznego, znamfenny tern, że oddzielone z
pierwszej masy surowca części magnetycz¬
ne łączą się razem na powierzchni bębna
i zostają wspólnie oddzielone od tej po¬
wierzchni, poczem ponownie powracają na
bęben w celu dodatkowego sortowania.

4. Sortownica bębnowa z magnesami
stałemi i wirującym bębnem według zastrz.
3, znamienna tern, że na obwodzie pierście¬
niowego toru wzbudzone są dwa lub więcej
pól roboczych naprzemian ze strefami nie-
magnetycznemi z urządzeniami do chwyta¬
nia tworzywa.

5. Sortownica z magnesami wirujące-
mi i bębnem nieruchomym według zastrz.
1 — 3, znamienna tem, że na torze roz¬
dzielczym w zamkniętem polu magnetycz-
nem pJerścieniowem mieszczą się dwa
lub więcej pól roboczych z doprowadza-



niem surowca oraz z przyrządami do od¬
prowadzania.

6. Sortownica magnetyczna według
zastrz. 4, znamienna tern, że pola lub stre¬
fy przeznaczone do pierwotnego sortowa¬
nia surowca magnetycznego mogą być do¬
wolnie regulowane tak pod względem wza¬

jemnego układu, jak i natężenia pola ma¬
gnetycznego.

Fried, Krupp Aktien-
g e s e 11 s c h a f t Grusonwerk,

Zastępca: K. Czempiński,
rzecznik patentowy.
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Do opisu patentowego Nr 5844.
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Fig. S

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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